Ocorre que, não raro, há entidade de prática desportiva que, ocorrido o fato
gerador, não resgata o crédito dele decorrente, permanecendo este indefinidamente em
depósito na Caixa Econômica Federal. Em conseqüência, foram-se acumulando ao longo
de vários anos valores que se aproximam da quantia de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de
reais) e algumas agremiações beneficiárias, inclusive, já deixaram de existir.

Propõe-se, por isso, seja declarada a decadência do direito se a entidade de
prática desportiva não resgatar o valor correspondente à cota de participação em concurso